
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧУГУЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

09.07.2021 г. с. Чугуевка № 75 -А

О мерах но организации воспитательной деятельности 
в муниципальных образовательных организациях 

Чугуевского муниципального округа

В целях реализации Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года и повышения качества воспитательной 

деятельности в муниципальных образовательных организациях Чугуевского 

муниципального округа (далее -  образовательные организации)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций в пределах компетенции:

1.1. Систематически обновлять воспитательный процесс в 

образовательных организациях с учётом современных достижений науки и на 

основе отечественных традиций по направлениям:

- гражданское воспитание;

- патриотическое воспитание и формирование российской идентичности;

- духовное и нравственное воспитание детей на основе российских 

традиционных ценностей;

- приобщение детей к культурному наследию;

- популяризации научных знаний среди детей;

- физическое воспитание и формирование культуры здоровья;

- трудовое воспитание и профессиональное самоопределение;

- экологическое воспитание



1.2. Оказывать содействие развитию социальных институтов воспитания 

в образовательной среде посредством:

- поддержки семейного воспитания;

- развития воспитания в школе;

- развития и поддержки детских и молодежных объединений в сфере 

воспитания;

использование воспитательных возможностей информационных

ресурсов.

1.3. Осуществлять координацию воспитательной деятельности в 

образовательных организациях, обеспечивая систему планирования, 

организацию управления, контроля и анализа реализации поставленных целей и 

задач программ воспитания.

1.4. Разработать в срок не позднее 1 октября 2021 года на сайте 

образовательной организации разделы:

- «Воспитание» (Программы воспитания, Внеурочная деятельность и 

дополнительное образование, Классное руководство, Работа с родителями, 

Самоуправление, Профориентация, Наставничество, Волонтерство, Лента 

достижений, Патриотическое воспитание, Экологическое воспитание, 

Профилактика экстремизма и терроризма, Профилактика употребления 

психоактивных веществ и пропаганда здорового образа жизни, Профилактика 

ДДТТ, Профилактика пожаров и прочее). Каждый раздел должен содержать 

локальные акты (приказы, планы, положения, анализ деятельности и другое);

- «Профилактика безнадзорности и правонарушений» (Защита прав и 

интересов учащихся, Законопослушное поведение (методики и программы, 

направленные на формирование правовой культуры и антикоррупционного 

мировоззрения, гражданской и уголовной ответственности и прочее). Каждый 

раздел должен содержать локальные акты (приказы, планы, положения, 

информационно-просветительские материалы, анализ деятельности и другое);

- «Социально-психологическое сопровождение» (Работа психолога, 

Работа социального педагога, Работа логопеда, Служба школьной медиации.



3

Одаренные дети, Психологическое сопровождение к ГИА, и прочее). Каждый 

раздел должен содержать локальные акты (приказы, планы, положения, 

информационно-просветительские материалы, анализ деятельности и другое);

- «Психолого-педагогическая помощь» (Службы психологической 

помощи, Родителям, Педагогам, Обучающимся и прочее).

1.5. С целью проведения муниципального мониторинга оценки качества и 

прогнозирования тенденций развития системы воспитания и социализации 

обучающихся, принятия на основе анализа и прогноза эффективных 

управленческих решений обеспечить:

1.5.1. систематическое размещение на сайте образовательной организации 

в разделе «Воспитание»:

- авторские/составительские разработки тематических родительских 

собраний;

- авторские/составительские разработки тематических классных часов;

- авторские/составительские разработки различных форм социальных 

проб и практик для детей и подростков;

- комплекса по организации воспитательной деятельности и 

методического сопровождения педагогов по вопросам воспитания 

(деятельность методических объединений и коллегиальных органов 

управления; документы, регламентирующие деятельность и управленческие 

решения по воспитательной работе (приказы, положения, порядки, регламенты, 

планы, анализы, расписания, рекомендации, программы и обучение, и прочее);

мероприятия по вовлечению обучающихся образовательных 

организаций, осуществляющих деятельность по дополнительным 

общеобразовательным программам, в различные формы наставничества;

- лучшие практики воспитательной деятельности в образовательной 

деятельности;

- информацию (пу бликации, публичные отчёты, аналитические доклады и 

прочее) о достижениях в воспитательной деятельности образовательной



4

организации, а также о поощрениях (награждениях) обучающихся и 

педагогических работников.

1.5.2. Оказывать содействие педагогическим работникам в вопросах 

повышения квалификации и участия в методических мероприятиях, 

проводимые методическим отделом МКУ «ЦООУ» и другими структурами 

(учреждениями, организациями) по приоритетным направлениям воспитания и 

социализации обучающихся.

1.5.3. Разработать и утвердить механизм оценки качества деятельности 

классных руководителей в общеобразовательных организациях с целью 

поощрения.

1.6. Разработать и утвердить расписание еженедельных тематических 

Единых классных часов в срок до 1 сентября 2021 года.

2. Методическому отделу МКУ «ЦООУ» (Покрашенко):

2.1. Организовать и провести мероприятия но выявлению, формированию 

банка данных, анализа, обобщению результатов и распространению лучших 

практик системы воспитания и социализации в образовательной организации.

2.2. Оказывать содействие образовательным организациям в вопросах 

повышения квалификации и компетентностей педагогических работников 

посредством организации мероприятий и (или) уведомления о проведении 

курсов (программ) обучений, семинаров, конференций, конкурсов 

профессионального мастерства и других методических мероприятиях по 

приоритетным направлениям воспитания и социализации обучающихся.

2.3. Осуществлять мониторинг образовательных организаций (не менее 1 

раза в полугодие) по направлениям:

готовности программ воспитания, отражающих специфику 

воспитательного процесса в образовательной организации на начало учебного 

года;

- оценки эффективности деятельности классных руководителей 

общеобразовательных организаций;

V



5 r<
- деятельности классных руководителей, принимающих активное участие 

в реализации программы воспитания в общеобразовательных организациях 

(оценка качества авторских/составительских разработок тематических 

родительских собраний, классных часов, социальных проб и практик);

образовательных организаций;

учёта обучения педагогических работников образовательных 

организаций по программам (курсам) повышения квалификации, участия их в 

мероприятиях профессионального мастерства и других мероприятиях по 

приоритетным направлениям воспитания и социализации обучающихся 

муниципального, регионального и всероссийского уровней,

- участия педагогических работников образовательных организаций в 

методических мероприятиях (совещания, семинары, конференции и прочее), 

тематика которых связана с вопросами воспитания и социализации 

обучающихся муниципальных, региональных, всероссийских уровней.

3. Проведение мониторингов по изучению и анализу результатов 

воспитательной деятельности в общеобразовательных организациях в пределах 

компетенции возложить на ведущего специалиста управления образования 

администрации Чугуевского Муниципального округа Волженко О.А.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

деятельности объединений классных руководителей в

общеобразовательных организациях;

деятельности наставничества (тьютерства) обучающихся

Начальник управления В.С.Олег



а:


